

DANSK ”PLANTESKOLE” for talentfulde springryttere

Med Jan Brink og Kyra Kyrklunds ”Plantskolan” for talentfulde dressurryttere som inspiration er et firkløver af avls- og spring-sportsentusiaster i fuld gang med at rejse midler til at lave et tilsvarende koncept herhjemme, men for talentfulde springryttere



Det bliver det smukke Engerupgaard ved Tikøb, som kommer til at danne rammen om clinics og foredrag i springakademiets regi. Læs mere om Engerupgaard i magasinet Ridehestens augustnummer 2013.

TEKST OG FOTO: BRITT CARLSEN • bc@wiegarden.dk

Tanken om at støtte og udvikle svensk dressur på en langsigtet og succesfuld måde blev født tilbage i 1998 af Jan Brink og hans daværende sponsor Åke Björnell. Sammen med Kyra Kyrklund udvikledes en træningsmodel for dressurryttere på højt niveau, ”Knytkalaset” kaldes denne satsning, som i høj grad har betydet en enorm udvikling i svensk dressursport, som formodentlig vil blive særlig tydelig ved EM i Aachen til august. En udløber af ”Knytkalaset” er Plantskolan – en satsning på unge talenter, som tog sin begyndelse i 2009. Formålet er at satse på at udvikle talentfulde unge i alderen 17-25 år. Ved at hjælpe de unge med mere uddannelse og generel støtte, så vil de kunne udvikle deres ridetalent, så de på sigt vil være bedre klædt på til at uddanne gode heste til sporten. Danske Anna Zibrandtsen er en del af den svenske ”Planteskole”.

Det er denne tanke omkring støtte af talentfulde unge, som har fået et entusiastisk firkløver til at sætte sig sammen for at udvikle noget tilsvarende for dansk springsport. En ”planteskole” for talentfulde unge springryttere i alderen 17-25 år. Firkløveret understreger på det kraftigste, at de ikke

har til hensigt at blande sig i rideforbundets talentudvikling, men vil tilbyde de unge talenter herhjemme at være en del af en talentudvikling, hvor sponsorater skal gøre det muligt for alle talentfulde unge at få en chance for at udvikle deres talent til gavn, ikke alene for springsporten, men også for den hjemlige springhesteavl.

4-kløverets Springakademi

Det entusiastiske firkløver består af den succesfulde avler af springheste Rene Holstein, Mikala Bagge, der ligeledes har succes som avler af heste til alle de olympiske ridediscipliner, Lotte Holm, stuteriejer og en erfaren arrangør af internationale kurser og events samt Susanne Taarnager Strøm, der er mor til børn, som er en del af elitesporten.

Rene, Mikala og Lotte tog i vinter initiativ til et springdiologmøde i Hillerød med fokus på avlen af springheste. Der var et stort fremmøde, gode debatter, men i bund og grund flyttede mødet intet i forhold til springhesteavl herhjemme. Ud over at det nu er gratis at få sin hest optaget i springhesteprogrammet.



Bag 4-kløverets Springakademi står fra højre: Susanne Taarnager Strøm, Mikala Bagge, Lotte Holm og Rene Holstein.

– Mødet og den efterfølgende dialog med Dansk Varmblod og Dansk Ride Forbund viste os, at det ikke er muligt at få skabt nogle, synes vi, tiltrængte ændringer/holdningsændringer, og derfor har vi valgt at gøre noget anderledes for dansk springsport og dermed også for avlen, forklarer de.

Ved at tage hånd om nogle af de unge talenter i dansk springsport, og gennem ”4-kløverets Springakademi”, som satsningen er blevet døbt, så vil også økonomisk svage talenter få en mulighed for at udvikle deres talent. Kravet til rytterne i springakademiet er klart, det forventes at de viser vilje og en positiv indstilling til at udvikle og uddanne sig.

– Det er behærdigt arbejde at uddanne sig som rytter, og det kræver både tid, kræfter og engagement. Det er det, vi vil forlange af rytterne i springakademiet, omvendt så vil vi kunne hjælpe dem ved at invitere dem til et antal trænings-samlinger årligt, give dem noget mentaltræning, og en mulighed for at spare med og støtte hinanden, som det opleves i den svenske ”Plantskolan”, forklarer firkløveret. Fordi fokus udelukkende er på at udvikle rytternes talent, og ikke lave en selektion iblandt dem, så vil kurserne også bruges til at udvikle rytternes sans for team-ånd og derigennem også bibringe rytterne nogle gode sociale færdigheder. Når rytterne indgår i akademiet gælder det for dem udelukkende om at dygtiggøre

Målet er at samle 20-30 unge talenter i 17-25-års alderen og udvikle dem i systemet

MÅLSÆTNING

4-kløverets Springakademi skal støtte og udvikle den danske springsport med henblik på at danske ryttere kan opnå bedre resultater både individuelt og som hold.

Firkløveret tror, der findes et stort og uudnyttet potentiale i dansk springsport, og de tror på, at det nytter at satse på målrettet undervisning af unge ryttere, så springsporten i Danmark kan blive mere tydelig både nationalt og internationalt.

sig og ikke om at kæmpe mod sine rytterkammerater om fx en landsholdsplads. Dermed kan fokus også holdes udelukkende på træning og uddannelse.

Hvem kan være med?

Målet er at samle 20-30 unge talenter i 17-25-års alderen og udvikle dem i systemet. En del af rytternes udvikling vil ske gennem clinics (som udgangspunkt fire årligt) suppleret med evt. andre arrangementer, foredrag, coaching og lign. uden hesten er med. Initiativtagerne arbejder på at skaffe sponsorer til akademiet, så det bliver gratis for rytterne i systemet at deltage i kurser mv. Håbet er desuden at generere en økonomi i akademiet, så der kan uddeles udviklingsstipendier til særligt talentfulde ryttere, der kan komme på træningsophold hos nogle af verdens dygtigste ryttere/trænere.



Rene Holstein har på vegne af springakademiet indgået en aftale med den svenske toprytter og -træner Maria Gretzer og indholdet af den første clinic i 4-kløverets Springakademi er på plads. Foto: Mikala Bagge



Maria Gretzer har også et godt greb om springhesteavl. Sidste år modtog hun, på vegne af avlshingsten Hip Hop, som hun selv har redet, Folksams Store Hingstepris ved Falsterbo Horse Show. Hip Hop er søn af Marias fantastiske Feliciano, som hun bl.a. har redet ved OL i Sydney. Hun har været på det svenske landshold i 15 år, inden hun i stedet blev holdleder for landsholdet.

Den svenske toprytter og -træner **MARIA GRETZER**, bliver den fagperson, der skal stå for den egentlige talentudvikling

– Vi arbejder udelukkende på frivillig basis med dette her. Vi skal ikke selv tjene noget på akademiet, så hver en krone vi får ind vil udelukkende gå til rytterne, understreger de. Deres ”løn” bliver de unge akademistuderendes resultater.

Firkløveret har allerede nu udvalgt knap tyve unge talenter, hovedsageligt fra Sjælland, men det er holdningen, at ryttere fra hele landet kan være en del af denne satsning.

– Er man ikke blevet peget på, så er man meget velkommen til at indsende en ansøgning til os, understreger Mikala Bagge, der har kontakten til pressen og står for den administrative del af akademiet, hun kan kontaktes på: mikala@horsesnews.dk

Maria Gretzer som træner

Firkløveret har gjort noget af et scoop. De har fået tilsagn fra den svenske toprytter og -træner Maria Gretzer, som bliver den fagperson, der skal stå for den egentlige talentudvikling. Det er Rene Holstein som har skabt kontakten og han forklarer: – Maria Gretzer er et ikon for mange unge. Der er respekt om hende. Hun er god til at undervise unge mennesker, og rytterne er meget begejstrede for at træne hos hende i Sverige. Maria har selv redet alle betydelige mesterskaber, hun rider og uddanner mange heste, bl.a. for den tyske toprytter Marcus Ehning. Hun står for den rette form for horsemanship, og så er hun en væsentlig del af den succesfulde svenske springsport, understreger Rene.

De fire clinics bliver en kombination af dagligt arbejde, arbejde over bomme og cavaletti samt egentlig banetræning, hvor hendes sambo Björn Carlsson, der er A-banebygger, vil bygge en bane og optage rytternes ridt på video til efterfølgende gennemgang i teorilokalet. Det er Lotte Holm, som stiller smukke Engerupgaard ved Tikøb til rådighed for kurser og clinics.

Den første clinic finder sted den 26.-27. september, og den er åben for publikum, så alle har mulighed for at høre, hvad der bliver sagt og selv få noget inspiration med hjem til den daglige træning, selvom man ikke rider i praksis. – Både ryttere, trænere og avlere er meget velkomne, understreges det, og der er gratis adgang.

Firkløveret arbejder energisk på at skaffe sponsorer, så kurserne bliver gratis for rytterne at deltage i. Sideløbende arbejdes der også målrettet på at finde nogle hovedsponsorer, som kunne være villige til at støtte talentudviklingen gennem længere tid. I skrivende stund har de sponsordækning på den første clinic, så akademiets fremtid afhænger i høj grad af, at de fortsat kan samle midler til dækning af udgifterne. De arbejder benhårdt på at lave en forretningsplan og sponsormateriale, og så håber de naturligvis på at fange interessen hos potentielle sponsorer. Har man lyst til at høre mere om muligheden for sponsorater af enhver størrelse, så kan man kontakte Lotte på lotte@engerupgaard.dk og Susanne: Susanne.Taarnager@sbsdiscovery.dk

På mødet i Hillerød i vinter kom flere unge springryttere på banen, de efterlyste et samarbejde med avlerne omkring ridning og uddannelse af deres springheste. Her står firkløveret også klar med råd og vejledning og det vil være Rene, som skal skabe kontakten mellem avlerne og rytterne. Han kan kontaktes på rene.holstein@youmail.dk

Hvorfor et springakademi?

På spørgsmålet om hvorfor i alverden de fire, travle mennesker, vil bruge tid og kræfter på et springakademi uden selv at tjene en krone – kommer alle fire på banen og nærmest i munden på hinanden forklarer, hvad det er de mener akademiet kan tilbyde, og hvorfor det for dem er så vigtigt, at der kommer mere fokus på talentudviklingen:

- Vi vil hjælpe med til at udvikle rytterne og deres heste i et system med fokus på godt management og horsemanship til gavn for hestene i akademiet, men også til gavn for rytternes fremtidige heste.
- Ved at sætte fokus på udvalgte talenter, så viser vi også avlerne, hvor talentmassen er, og så vil vi gerne være med til at formidle gode danske heste til de unge talenter.
- Vi synes der er mange talenter i dansk springsport, men vi mener samtidig også, at ikke alle får den uddannelsesmæssige opbakning de har behov for, for at udvikle deres talent.
- Vi vil også hjælpe ryttere, der har talentet men ikke de økonomiske muligheder for selv at løfte deres sportslige karriere.
- Vi vil hjælpe med til, at rytterne i højere grad tager sporten alvorligt, at de opnår gode sociale færdigheder, der gør dem til dygtige seniorryttere.
- Vi taber for mange ryttere i det eksisterende system, og vi får ikke udviklet rytterne undervejs.
- Vi vil hjælpe de unge mennesker, og vil samtidig gerne forsøge at gøre en forskel for springsporten.

– Vi vil hjælpe med til at udvikle rytterne og deres heste i et system med fokus på godt management og horsemanship til gavn for hestene i akademiet, men også til gavn for rytternes fremtidige heste

Firkløveret har kontaktet Dansk Ride Forbund og talentchef for springsporten Lars Nørgaard Pedersen for at informere om deres projekt – og de føler der er opbakning til projektet. Så nu glæder de sig til at komme i gang med arbejdet, og ser frem til det første møde mellem rytterne i akademiet og Maria Gretzer i september.

– Det vil glæde mig meget, såfremt vi om 10 år vil se tilbage på denne start og kunne sige: Vi har gjort en positiv forskel for dansk springsport og springhesteavl, slutter Rene Holstein. 🐾



DEN TOTALE LØSNING TIL WELLNESS, REHAB OG GENOPTRÆNING



HORSE-TRAINER

🇩🇰 Norman Nielsen, tlf. +45 40 44 94 00
e-mail: ht@horse-trainer.dk
www.horse-trainerproducts.com